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 Виола је инструмент који се све више појављује као специфичан извор

инспирације у музичком стваралаштву. О томе сведочи чињеница да су

својства овог инструмента, његов звук и боја, од почетка 20. века

инспирисала многе композиторе да му се посвете са више пажње, дајући

велики акценат на техничко-изражајне могућности виоле. До тада је овај

инструмент имао важно место и широку примену у европском музичком

стваралаштву али, пре свега, у оквиру оркестра или камерног ансамбла.

Међутим, почетком 20. века виола полако заузима значајно место као

солистички инструмент, јер се композитори трагајући за новим идејама,

одлучују да компонују за инструменте које до тада нису довољно

истражили, користећи у делима и њихове тонске и техничко извођачке

специфичности.

Идеја овог докторског пројекта је произашла као резултат моје

посвећености савременом стваралаштву. Завршни пројекат „Соло виола

као виртуозни инструмент у музичком стваралаштву 20. и 21. века“,

садржи дела која карактеришу музичко изражајне могућности са високо

извођачко - техничким захтевима, то су: Елегија (Еlegy, 1930) Бенџамина

Бритна (Benjamin Britten), Импровизација (Improvisation, 2008) Дејвида

Дрекслера (David Drexler), Соната за соло виолу (Sonatе for Solo Viola,

1969) Пола Хиндемита (Poul Hindemith), Монолог (1979) Дејана Деспића,

Соната за соло виолу (Sonata für Viola solo, 1955) Бернда Цимермана

(Bernd Zimmermann), Соната за виолу соло (Sonate pour alto seul, 1996)

Ивана Јевтића, Соната за виолу соло (Sonata for Viola Solo, 1991 – 1994)

Ђерђа Лигетија (György Ligeti), Соната за виолу соло (Sonata per viola solo,

1958) Грацине Бацевич (Grażyna Bacewicz), У ораховој љусци (In Nuce,

2008) Бранке Поповић, Три брилијантна ноктурна (Тre Notturni Brillanti,

1975) Салватореа Шарина (Salvatore Sciarrino) и избор комада из свеске

Знаци, игре и поруке (Signs, Games and Masseges, 1987 – 1994) Ђерђа

Куртага (György Kurtág). Наведене композиције, припадају периоду 20. и
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21. века и приказују захтевни третман и виртуозност на виоли, у смислу

високог техничког нивоа, као и различите могућности свирања на овом

инструменту истичући његове специфичности и особине. Да бих на прави

начин приступила сваком делу, морала сам да се информишем на

неколико основа, те је истраживање обухватило:

1. Сумирање основних података о третману виоле кроз историју, њеном

облику и стандардизацији мера овог инструмента.

2. Увид у релевантне историјске чињенице и контекст стварања дела која

ћу изводити.

3. Сагледавање третмана виоле у 20. и 21. веку, односно начина тумачења

музичког записа кроз коришћење широког спектра техничких захтева

свирања на виоли.

Спроведена истраживања су изведена и из бројних наступа, као и

искуства које сам стекла свирајући дела 20. и 21. века. Завршни концерт ће

садржати пажљиво одабране композиције за соло виолу из групе

поменутих дела, које дају свеукупни приказ овог инструмента:

специфичности његових тонских квалитета, али и моћ да, као виолина и

виолончело може да одговори комплексним, високо техничко-изражајним

захтевима. Реч је о шест композиција:

Елегија Бенџамина Бритна

Импровизација Дејвида Дрекслера

Монолог, Дејана Деспића

Соната за виолу соло Ђерђа Лигетија

Соната за виолу соло Грацине Бацевич

Знаци, игре и поруке Ђерђа Куртага
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Оваквим одабиром композиција са специфичним музичко-техничким

захтевима, желим да (београдској) публици и стручној јавности омогућим

обухватнији увид у третирање виоле као солистичког и виртуозног

инструмента, као и сагледавање домаћег стваралаштва у односу на

инострано стварање за овај инструмент.

1. КРАТКА ИСТОРИЈА О ВИОЛИ

Постоје два тумачења како је настала виола. Једна је, да је виола

настала из породице старих виола, виола да брачо (viola da braccio), а

друга да је овај инструмент настао из породице лира да брачо (lire da

braccio), као нешто већа варијанта виолине. Виола је гудачки инструмент,

који је окарактерисан као иструмент са дубљим тоном и упоређиван је са

бојом људског гласа алта. Током протеклог периода своје историје, виола

је због своје звучне природе, алт регистра, имала улогу да доноси поједине

унутрашње тонове акордског сазвучја или да удваја деоницу друге

виолине или баса, док је виолончелу и бриљантној виолини поверавана

главна мелодија због високих и дубоких тонова и карактеристичне тонске

боје. Виола је проживљавала и успоне и падове у музичком третману више

него други гудачки инструменти.
1
Кроз историју па све до 20. века, осим

малог броја композиција писаних за соло виолу, главно место је имала у

оквиру оркестра или камерног ансамбла. Сматрало се да виола нема

велику важност у музичком „естаблишменту“, да је инструмент са много

проблема, као и да је свирање на њој неспретно, компликовано, а

композиторима неудобно за писање. „Разлог је лежао и у чињеници да

виолу свирају особе које немају искуства за свирање у музичким

саставима, или су без нарочитих способности које су неопходне за

1
Сесил Форсит (Cecil Forsyth) је у својој књизи Оркестрација (Orchestration, London, Macmillan, 1914),

дао позицију виоле и виолиста у музичком свету.
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свирање на виолини“
2
. Међутим, временом су композитори почели да

пишу за инструменте који су се мање истицали, тражећи нове звучне боје.

Међу њима је била и виола, коју су препознали као самосталан инструмент

са својим карактеристикама.

1.1 ПРВА ЗНАЧАЈАНА ДЕЛА ПОСВЕЋЕНА ВИОЛИ КАО КОНЦЕРТАНТНОМ

ИНСТРУМЕНТУ

Најранија позната дела писана за виолу настала су у 17. веку. Јохан

Себастијан Бах (Johan Sebastian Bach,1685-1750) је у композицији

Бранденбуршки концерт бр.6 (Brandenburg Concerto No.6 in B flat major,

BWV 1051) заобишао виолине, и дао главну улогу двема виолама. Поред

Баха, један од најплоднијих ствараоца је Георг Филип Телеман (Georg

Philip Telemann, 1681 - 1767), који је обогатио литературу за овај

инструмент, посветивши му свој врло познат Концерт за виолу (Viola

Concerto in G major, TWV 51:G9). Велики допринос су дали и композитори

Џорџ Бенда (Georg Benda,1722 - 1795), Јохан Кристијан Бах (Johann

Christian Bach, 1735 - 1782), Карл Фридрих Целтер (Carl Friedrich Zelter,

1758 - 1832), Александро Рола (Alessandro Rolla, 1757 – 1841), Франц

Антоан Хофмајстер (Franz Anton Hoffmeister, 1754 – 1812), Карл Марија

фон Вебер (Carl Maria von Weber) и наравно композитор који је дао

значајан допринос солистичкој литератури са неколико концерта за виолу

- Карл Штамиц (Сarl Stamitz, 1745 - 1801). Појава композиција за соло

виолу, мења однос према овом инструменту и њена улога у оркестру и у

камерним саставима се изједначава са осталим инструментима. Волфганг

Амадеус Моцарт (Wolfgang Amadeus Mozart, 1756 - 1791) је композитор

који је радо свирао виолу у гудачком квартету и један од првих стваралаца

2
Кванц, Јохан Јоаким (Quantz, Johann Joachim) – Свирање флауте (On Playing the Flute, London, Faber

and Faber, 1966, стр. 237.

http://en.wikipedia.org/wiki/1745
http://en.wikipedia.org/wiki/1801
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који виолу третира потпуно равноправно са виолином у делу Синфонија

кончертанте (The Sinfonia Concertante for Violin, Viola and Orchestra in E-

flat major, K.364, 320d), додељујући јој исти степен техничких захтева. У

богатом стваралаштву камерне музике, као што су квартети и квинтети,

такође се приказује њен велики потенцијал. Најпознатије дело 19. века,

Симфонија са виолом облигато, Харолд у Италији (Harold in Italy, oп.16,

1834), Хектора Берлиоза (Hector Berlioz, 1803 - 1869), јесте композиција у

којој се виде колористички ефекти на виоли, као и могућност свирања

сложених техничких захтева.
3
Инспирисан поемом Ходочашће детета

Харолда (Childe Harold's Pilgrimage) Лорда Бајрона (George Gordon Byron,

1788 – 1824), Берлиоз описује меланхоличну сањалицу Харолда, као и

његове разне доживљаје на путу кроз Италију.

Велики је број и композитора-пијаниста који су компоновали дела за

виолу. То су: Михаил Иванович Глинка (Mikhail Ivanovich Glinka, 1804 –

1857), Феликс Менделсон (Felix Mendelssohn, 1809 – 1847) и Јохан Брамс

(Johanes Brahms, 1833 - 1897).
4

Поред значајног богаћења литературе за виолу делима композитора који

су јој посветили посебну пажњу, направљен је и завидан број

транскрипција композиција за виолину и виолончело (виола је инструмент

који се налази између ова два инструмента различитог регистра, а из исте

породице гудачких инструмената и због тога је било лако преузети велики

број композиција). Професор Франц Цејрингер (Franz Zeyringer, Аустрија)

3
Хектор Берлиоз је композицију Харолд у Италији компоновао на инсистирање истакнутог свирача

Николо Паганинија (Niccolò Paganini). Међутим, Паганини никада није извео дело које је наручио.

Берлиоз је премијерно извођење понудио Кретјену Урану (Chrétien Uran - тада један од највећих

извођача на виоли).

4
Јохан Брамс је обогатио виолски репертоар са две Сонате из опуса 120 - број 1 и број 2. Обе сонате је у

оригиналу написао за кларинет и клавир 1894. године, инспирисан кларинетистом Ричардом Мулфелдом

(Richard Mühlfeld). Транскрипцију за виолу је направио у фебруару - марту 1895. године (прво издање је

изашло у јуну 1895. године), адаптирајући кларинетски парт виоли. На неким местима је користио

двозвуке, а негде је морао да промени регистар свирања да би ускладио дело природи инструмента.

http://en.wikipedia.org/wiki/Sinfonia_concertante
http://en.wikipedia.org/wiki/Violin
http://en.wikipedia.org/wiki/Viola
http://en.wikipedia.org/wiki/Orchestra
http://en.wikipedia.org/wiki/E-flat_major
http://en.wikipedia.org/wiki/E-flat_major
http://en.wikipedia.org/wiki/K%C3%B6chel-Verzeichnis
http://en.wikipedia.org/wiki/Childe_Harold%27s_Pilgrimage
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је 1985. године објавио коначно издање Литература за виолу (Literatur for

Viola)
5
. Oво издање представља најобухватнији списак музике за виолу и

садржи око 14 хиљада штампаних дела, као и бројне манускрипте. Као

додатак ове књиге Примроуз интернационална виолска архива (PIVA)
6
,

доставља списак аквизиција за виолу од 1985. године. Са почетком 20.

века велики број издавача штампа музику за виолу више него икада у

историји.

1.2 ОБЛИК И СТАНДАРДИЗАЦИЈА МЕРА ВИОЛЕ

Ширење репертоара за виолу било је везано и за проблеме око

стандардизовања димензија овог инструмента. Градитељи су имали

потешкоће да пронађу баланс између величине инструмента и сонорности

звука на виоли (док су димензије виолине и виолончела биле познате још

из времена староиталијанских градитеља). Да би виола имала савршену

равнотежу димензија и звучности, запремина тела инструмента би требала

да буде дупло већа од виолине. Савремени градитељи виоле су у прилици

да буду у истој ситуацији у којој су били градитељи виолине 16. и 17. века,

те је ово време када и виола улази у златно доба. Тражећи идеалне мере да

би виола била једнако гласна као виолина и виолончело, мењали су

димензије тела виоле од примерка до примерка, од 38-46 центиметара.

Током историје направљени су бројни покушаји, са мањим или већим

променама димензија, које су утицале на резонантност инструмента.

Експериментисано је са дужином, дебљином и обликом тела виоле, а све у

служби лакшег свирања инструмента. На слици 1. и слици 2. приказани су

неки од покушаја унапређења облика виоле.

5
http://music.lib.byu.edu/piva/ZeyringerNP2.htm, сајт са списком композиција за виолу.

6
Примроуз интернационална виолска архива - The Primrose International Viola Archive (PIVA).

http://music.lib.byu.edu/piva/ZeyringerNP2.htm
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Слика 1. приказује виолу Пелегрина (The Pellegrina), градитеља Дејвида

Ривинуса (David L. Rivinus). Без обзира на њену величину, тачније ширину

инструмента, конструисана је тако да свирач може лако да свира на њој, а

величином тела је постигнута већа акустичност.
7

Слика 1

Слика 2

Пелегрина није једина иновација инструмента градитеља Ривинуса. На


[…]


(пример 16). Аликвотни тонови, такође названи хармоницима, су појава

која формира тонове, који нису слушно препознатљиви и који се

формирају над главним изведеним тоном. Њихов број и јачина одређују

„боју“ тона. У аликвотном низу односи међу тоновима се праве на бази

прогресије, те се тонови по висини знатно разликују од тонова

темперованог система, код кога су висине тонова настале поделом октаве

на 12 полустепена. Једноставније речено, темперовани систем је

поједноставњен тако да је рецимо дис исто што и ес, што није тачно по

фреквенцији. Ес би требало да буде звучно ниже од дис ноте.
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Пример 17 Ђерђ Лигети – Соната за виолу соло, Lamento

Пример 17 приказује пример где композитор Лигети, у петом ставу

Сонате за виолу соло, храбро користи дупле вештачке флажолете као

тахнички захтев. Код свирања дуплих флажолета потребно је добро

блокирати две жице прстом који је база звучног флажолета. Када

поменемо вештачке флажолете, онда помислимо на квартне флажолете као

њихов основни облик. Међутим да композитори третирају технику на

виоли више него обично доказује појава и квинтних флажолета, са

комбинацијом природних и вештачких флажолета.

Пример 18 Бернд Цимерман – Соната за виолу соло, 10 такт у броју 3

Наизглед компликован запис док се не прочита и разреши технички

проблем, а онда се из примера 18 види да је овај захтев одсвирљив у

другој позицији, где се само мења наизменично квартни и квинтни

флажолет.

Пример 19 Бернд Цимерман – Соната за виолу соло, такт 9 у броју 9

Цимерман је у примеру 19 приказао коришћење дуплог флажолета од

којих је један природан (2. прст на це жици – у првој позицији), а други

вештачки (на ге жици у другој позицији).

43

Постоје слушаоци, који виртуозност на инструменту повезују само са

брзином свирања. Примери који даље следе, везани су управо за такве

ставове наведених композиција и дају виоли нову улогу. Ознаке за темпа

су престо (Presto) или што је могуће брже у комбинацији са мешовитим

ритмом.

Пример 20 Пол Хиндемит – Соната за соло виолу, IV став

Пример 20 је део из Хиндемитове Сонате за соло виолу
33

оп.25 бр.1

(четврти став), где се приказује виртуозност на виоли кроз брзу мобилност

преласка десне руке са најниже жице це, на мелодијски покрет у

двозвуцима на жицама а и де. Празна жица која се понавља, је врста

лежећег тона, док двозвуци у високој лаги представљају звучне искре које

прекидају басову подлогу. Поред проблема при техничком извођењу

оваквог записа, Хиндемит је још мало закомпликовао мешајући метар у

такту, што не дозвољава извођачу да се опусти и осети једнаке пулсације.

33

Пол Хиндемит је немачки композитор, теоретичар и виолиста (1895 – 1963). Написао је седам соната

за виолу, од тога су четири за виолу соло. Ово су фантастична дела препуна хроматике и изазовних

двозвука; захтевајући широку лепезу тонских боја на инструменту. Оп.25 бр.1 написана је 1922. године.

Непрекидна и мирна еволуција Хиндемитовог стила, нешто што је укорењено у свету од Брамса до

неокласике, његов зрели период преко експресионистичке фазе Бартока, јасно је означен у сонатама. У

позадини Хиндемитових композиција, примећују се примери Бахових соло соната и партита за виолину,

што показује поменута соната коју можемо описати као партиту.
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Пример 21 Ђерђ Лигети – Соната за виолу соло, Presto

У примеру 21, Лигети такође користи брз темпо у четвртом ставу соло

сонате за виолу. Ознака за темпо је „брзо колико је могуће“. У овом

примеру акценти су на двозвуцима који у себи садрже увек једну празну

жицу, а мелодија се са узлазним и силазним током појављује у микро

динамикама, које због наглих промена праве додатне потешкоће код

извођења.

Пример 22 Ђерђ Куртаг – Знаци, игре и поруке, Kromatikus feleselös

Куртаг је композитор који до перфекције захтева звучно добијање својих

записа. Пример 22 узет из комада Kromatikus feleselös, је са ознаком темпа

Presto. Композитор је записао технички захтев тако да се свира унисоно

једна нота на две жице од 5. позиције навише (правећи мелодијски покрет

назначујући сваку ноту акцентом), док се понавља празна жица ге.

Ово је био само мали део кроз који се може видети третирање виоле кроз

високо техничке захтеве. Мислим да ће овакви примери можда изазвати

код некога и изненађење када је реч о томе до које мере се развио

стваралачки и извођачки свет око овог инструмента.
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ЗАКЉУЧАК

У овој докторској дисертацији приказани су високо технички захтеви у

композицијама писаним за виолу соло, а које ће бити изведене на

завршном концерту. Приступ решавању сваког техничког проблема

темељи се на теоријским информацијама из области технике свирања

карактеристичне за 20. и 21. век и њиховој примени у пракси, а основу

истраживања чиме уводи у третман виоле кроз историју, развој облика

инструмента и стандардизацију мера која је у директној вези са развојем

технике свирања на виоли. Такав приступ, на крају резултира

формулацијом техничких проблема и проналажењу практичних решења

кроз основе технике леве и десне руке. Наравно, постоје и ограничења код

коришћења технике у поређењу са свирањем на виолини (тада се користе

практична решења на виоли), и то само због регистра инструмента и

дебљих жица. Међутим, примере које сам дала из поменутих композиција,

доказују да се велики број техничких могућности могу спретно извести на

виоли, без обзира на природу инструмента. „Недостатак“ који произилази

због величине инструмента, дебелих жица и регистра, успешно се

надомешћује интеграцијом практичних прстореда и спретношћу технике

десне руке, тонским квалитетима и широком лепезом боја. Захваљујући

композиторима који се баве добијањем специфичног звука или звучног

ефекта на виоли, технички задаци су све комплекснији и разноврснији,

тако да се виола све више види као виртуозан инструмент.

Некада није довољно само савладати технику која се захтева у

композицијама, треба толико владати њом да би се могло интерпретирати.

Размишљање о одређеној композицији доприноси креацији, односно,

интерпретацији кроз разне аспекте у том смислу истичу се: психолошки и

физички осећај повезан свирањем; феномен меморије у току свирања;

познавање структуре дела или става; питање емоција и одвијање

конкретног музичког тока у времену, и тако даље. Зато су информације о
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композиторима и поменутим делима директно биле укључене у

истраживање. Повезивање теоријских и практичних сазнања, као и

схватање значења музичког текста, били су у функцији стварања личног

интерпретативног геста. Истраживањем и преслушавањем разних

извођења, као и усменом разменом мишљења, коментара и различитих

информација развила се креативна рецепција, која је отворила један

индивидуалан свет интерпретације.

Доприноси дисертације:

- Наводи се велики број композиција за соло виолу у којима су пред овај

инструмент представљени високо техничко-уметнички захтеви, што

доказује да се и највиртуознији задаци могу одсвирати на виоли. Сама

чињеница да сам дала преко двадесет примера од једноставних техничких

задатака до оних екстремних и комплесних, приказује виолу као

инструмент који је у стању да одговори и најтежим захтевима.

- Снимци поменутих композиција се могу пронаћи на интернет

страницама. Нека дела су већ основа репертоара реномираних виолиста,

тако да се могу упоредити разна извођења, интерпретације и начини

реализације неких од задатих високо техничких захтева. Завршни концерт

ће бити сниман, тако да ће остати компакт диск и видео запис концертног

дела пројекта.

- Одабиром оваквог програма за завршни концерт, популаризовала бих

виолу код нас и приказала могућности свирања на њој. Захваљујући

нашим реномираним и младим композиторима, виола почиње и код нас да

се препознаје као инструмент који има специфичне изражајности и пружа

композиторима велики дијапазон могућности које још треба истражити.

- Дела која ћу свирати на концерту већ су презентована београдској

публици, осим једне, Знаци, игре и поруке Ђерђа Куртага и ово је прилика
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да је премијерно одсвирам (ово је збирка кратких комада, а неколико ће

бити изведено).

Некада мало компликованији музички запис одбија младе музичаре да се

суоче са техничко-музичким захтевима, а нарочито ако технички захтеви

иду и до екстремних. Надам се да су нека од предложених решења датих

примера могућа пречица у савлађивању проблема. На крају, надам се да ће

мој завршни концерт позитивно утицати на (младе) виолисте, да ће их

мотивисати да се опробају у технички изазовним композицијама за соло

виолу и да ће наставити да граде реноме инструмента који сада већ има

углед као солистички инструмент и истакнуто место у савременом

стваралаштву највећих композитора.
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