**Наставно-уметничко-научном већу
Факултета музичке уметности у Београду**

**Извештај Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта**

**мр Наташе Станојевић**

**СОЛО ВИОЛА КАО ВИРТУОЗНИ ИНСТРУМЕНТ У МУЗИЧКОМ
СТВАРАЛАШТВУ 20. И 21. ВЕКА**

Комисија у саставу мр Дејан Млађеновић, редовни професор, ментор, др Тијана Поповић Млађеновић, доцент, коментор, мр Весна Рилак Станимировић, ванредни професор Факултета уметности у Нишу, др Слободан Герић, редовни професор, и мр Маја Јокановић, ванредни професор, на основу увида у писани део докторског уметничког пројекта под називом „Соло виола као виртуозни инструмент у музичком стваралаштву 20. и 21. века“ кандидата мр Наташе Станојевић, подноси следећи Извештај Наставно-уметничко-научном већу Факултета музичке уметности у Београду.

**ИЗВЕШТАЈ**

**Биографија** кандидата мр Наташе Станојевић

мр Наташа Станојевић (Београд, 1974) је студирала виолу код професора Петра Ивановића, у чијој класи је дипломирала и магистрирала на Факултету музичке уметности у Београду. Такође је завршила и мастер студије на Високој школи за музику и драму у Лондону (Гилдхол), у класи професора Дејвида Такена. Усвршавала се на мајсторским курсевима Ференца Радоша, Пола Биса, Оса Калберга, Марка Кодлеа, Петера Ленербергера, Дејвида Албермана, Андраша Келера, Сепе Киманена, Владимира Менделсона, Роџера Тапинга, Кристофера Рихтера, Џонса Мисла итд. Од 2000. до 2004. године била је асистент у класи Петра Ивановића на ФМУ у Београду. Године 2006, изабрана је

за доцента за виолу на Филолошко-уметничком Факултету у Крагујевцу, где и данас у том звању ради.

Године 2007, одржала је солистичке реситале у Галерији Артгет и сали Скупштине града Београда, као и у музичкој школи у Крагујевцу, 2008. – поново у Галерији Артгет, затим и два реситала у Дому културе Студентски град у Београду на којима је премијерно извела дела Т. Такемицуа и Ђ. Лигетија за соло виолу, а 2009. – у Галерији САНУ. Солистички је наступала са оркестром *Гудачи Светог Ђорђа* у извођењу Штамицове *Концертантне симфоније* за виолину и виолу, Телемановог *Концерта за две виоле*, *Ноктурна* Часјковског, Баховог *Концерта за виолу* итд.

Од оснивања оркестра *Гудачи Светог Ђорђа*, Станојевићева је члан овог ансамбла са којим је снимила петнаест компакт дискова и наступала у земљи и иностранству. Такође је била члан и других камерних ансамбала (*Београдски барок*, камерни оркестар *Jeunesses Musicales*), као и гудачког квартета *Da capo* са којим је освојила два пута прву награду на такмичењу гудачких квартета у Лондону (2005; 2006).

**Анализа** писаног рада као дела докторског уметничког пројекта

Писани рад „Соло виола као виртуозни инструмент у музичком стваралаштву 20. и 21. века“ докторског уметничког пројекта виолисткиње мр Наташе Станојевић, произашао је из кандидаткињиног интересовања за савремено музичко стваралаштво посвећено виоли, као и из њеног вишегодишњег бављења, то јест, сопственог искуства виолисткиње у интерпретацији музике 20. и 21. века.

С обзиром да кандидаткиња у уводном делу свога рада истиче специфична, индивидуална својства виоле (посебности њеног звука и боје), која је од почетка 20. века, а за разлику од дотадашње музичке праксе током које је била реалтивно „занемарен“ солистички инструмент, све интензивније интригирала и постајала инспирација многим композиторима који су на најразноврсније начине настојали да искористе њене тонске и техничке могућности и посебности као виртуозног соло инструмента, Станојевићева је, оправдано, тескт свога рада сегментирала на следећи начин: *Увод* (стр. 4–6); прво поглавље под називом *Кратка историја о виоли* (стр. 6–16) које садржи потпоглавља „Прва значајна дела посвећена виоли као концертантном инструменту“ (стр. 7–9), затим „Облик и стандардизација мера виоле“ (стр. 9–

14), као и потпоглавље „Лајонел Тертис и Вилијам Примроуз као први значајни пропагатори посебности виоле, и њихови наследници“ (стр. 14–16); друго поглавље под називом *О изабраним делима и њиховим ауторима* (стр. 16–30); треће поглавље под називом *Осврт на технике свирања виоле као виртуозног инструмента* (стр. 30–45) које садржи потпоглавља „Техника десне руке“ (стр. 31–39) и „Техника леве руке“ (стр. 39–45); *Закључак* (стр. 45–47).

Поред поменутих поглавља, рад, обима 49 страница, садржи наведен избор из литературе на енглеском и српском језику, односно, списак библиографских јединица које се односе на коришћене књиге, студије, чланке из музичких часописа, интернет странице, као и коришћене изворе (партитуре, аудио и аудиовизуелне снимке). Такође, рад садржи 23 врло функционално употребљена нотна примера, 9 слика, као и репродукције 2 легенде са ознакама и симболима из конкретних партитура.

У *Уводу* Станојевићева из визуре виртуозног третмана виоле у последњих сто година, као парадигматичне примере музичких остварења 20. и 21. века за соло виолу које је и сама интерпретирала, издваја композиције Бенцамина Бритна (*Елегија*), Пола Хиндемита (*Соната за соло виолу*), Бернда Алојза Цимермана (*Соната за соло виолу*), Грацине Бацевич (*Соната за соло виолу*), Дејвида Дрекслера (*Импровизација*), Салватореа Шарина (*Три брилијантна ноктурна*), Ђерђа Лигетија (*Соната за соло виолу*), Ђерђа Куртага (*Знаци, игре и поруке*), као и Дејана Деспића (*Монолог*), Ивана Јевтића (*Соната за соло виолу*), или Бранке Поповић (*У ораховој љусци*), при чему се поменута дела Бритна, Дрекслера, Деспића, Лигетија, Бацевичеве и Куртага посебно профилирају као група дела „која дају свеукупни приказ овог инструмента: специфичности његових тонских квалитета, али и моћ да, као виолина и виолончело, може да одговори комплексним, високо техничко-изражајним захтевима“ (стр. 5).

Сумирање основних чињеница, као и кључних момената о третману виоле кроз историју, њеном пореклу, облику, стандардизацији мера и репертоару до краја 19. века, садржај је првог поглавља рада *Кратка историја о виоли*. Кандидаткиња, између осталог, разматра најраније позната дела писана за виолу на прелазу из 17. у 18. век, истичући посебно *Бранденбуршки концерт бр. 6* Јохана Себастијана Баха (прва половина 18. века), затим дела Георга Филипа Телемана (*Концерт за виолу у Г-дуру*) и Карла Штамица (неколико концерата за виолу), као и Георга Бенде, Јохана Кристијана Баха, Карла Фридриха Целтера, Франца Антоана Хофмајстера, или Александра Роле. Посебно место у историји

музике за виолу у смислу концертантног инструмента, како истиче Станојевићева, заузима *Концертантна симфонија* Волфганга Амадеуса Моцарта и *Харолд у Италији* (симфонија са облигатном соло виолом) Хектора Берлиоза. Не губећи из вида дела Вебера, Менделсона и Глинке, кандидаткиња наглашава значај Брамсових соната за виолу, упућујући на каталоге *Literatur for Viola* Франца Цејрингера и *The Primrose International Viola Archive* (PIVA), као најобухватније каталоге музике за виолу (преко 14 000 штампаних дела и манускрипата).

Експериментисање са дужином, дебљином и обликом тела виоле, кандидаткиња разматра преко градитељства Дејвида Ривинуса (виоле *Пелегрин* и *Ривола*), Ота Ердеца (модел *Евиа*), Јозефа Куртина, Жан Баптиста Викумеа, Хермана Ритера и Лајонела Тертиса (*Тертис* модел).

Проширивање репертоара за соло виолу, као и камерну музику у којој виола има истакнуту улогу, Станојевићева доводи у везу са деловањем Лајонела Тертиса, као интерпретатора и као аутора неколико књига посвећених виоли (*Beauty of Tone in String Playing; Cindarella no more; My viola and I*), коме су своја дела за виолу посветили Артур Блис, Арнолд Бакс, Бенџамин Дејл, Густав Холст, Јорк Бовен, Ричард Малтју. Такође, значајно квалитативно и квантитативно обогаћење музичке литературе за соло виолу резултат је деловања Вилијама Примроуза, виолисте који се сматра једним од највећих уметника 20. века, који је сарађивао са Паблом Казалсом, Артуром Рубинштајном, Јашом Хајфецом. За Примроуза су писали Артур Бенџамин, Бенџамин Бритн, Едмунд Рубре, Даријус Мијо, као и Бела Барток, чији *Концерт за виолу* кандидаткиња посебно издваја. Као композитор и виолиста, Пол Хиндемит и његова музика за виолу, такође јесу предмет кандидаткињиних промишљања. Крећући од Емануела Вардија који је 1915. године био први виолиста који је снимео 24 *Каприса* Паганинија, ауторка рада се бави и интерпретативним деловањем савремених виолиста као што су Михаел Кугел, Ким Кашкашјан, Набуко Имаи, Ривка Голани, Жерар Косе, Табеа Цимерман, Пол Колети, Пол Нубауер, Гарт Нокс, Јури Башмет, Максим Рисанов.

Разматрање релевантних историјских чињеница и контекста настанка изабраних дела, садржај је другог поглавља рада *О изабраним делима и њиховим ауторима*. Осим из ових аспеката, остварења као што су *Елегија* Бенџамина Бритна, *Знаци, игре и поруке Ђерђа Куртага*, *Три брилијантна ноктурна* Салватореа Шарина, *Импровизација* Дејвида Дрекслера, *У ораховој љусци* Бранке Поповић, *Монолог* Дејана Деспиха, *Соната за соло виолу Ђерђа*

Лигетија, и *Соната за виолу соло* Грацине Бацевич, анализирана су и из визуре формалних, структурних, фактурних, мелодијско-ритмичких, метричких, динамичких, агогичких, артикулационих, колоритних карактеристика поменутих музичких токова. При томе, посебна пажња посвећена је и феномену нотног записа, односно, неуобичајеним, нестандартним записима музике о којој је реч, као и ширењу простора за индивидуалне интерпретативне „наносе“ или „боје“ у току самог перформативног чина, а у контексту измењене ситуације у сегменту комуникационог музичког ланца композитор – запис – извођач.

Тумачење музичког записа (узимајући у обзир записе свих дела назначених још у *Уводу* рада), које се заснива на уочавању широког спектра коришћених техничких захтева свирања на виоли, Станојевићева спроводи у трећем поглављу - *Осврт на технике свирања виоле као виртуозног инструмента*, фокусирајући се на специфичне технике десне и леве руке и, самим тим виртуозни третман виоле. Сваку од техника, прво десне руке (деташе, мартеле, легато, спикато, сотије, пицикато, сул тасто, сул понтичело, кон лењо, жете, рикоше, „брисање по жицама“, свирање гудалом иза кобилице, превлачење гудалом по удубљеном делу тела виоле, итд.), а потом и леве руке (акорди – практични прстореди, флажолети – у природном или вештачком облику; у комбинацији са трилерима, глисандима, различитим штриховима, крешендима са акцентима; дупли вештачки флажолети – квартни, комбинација природних и вештачких флажолета – наизменично низање квинтних и квартних флажолета, итд.), кандидаткиња образлаже најпре уопштено, а затим даје конкретне примере који су део најразличитијих музичких контекста дела о којима је реч. Техничке захтеве и мноштво неуобичајених ефеката који из њих произлазе, Станојевићева образлаже из саме музичке констелације, то јест, из „ишчитавања“ композиторове идеје, интенције и поруке записане у партитури дела.

У *Закључку*, ауторка резимира резултате својих истраживања и поентирајући аспекте које је потребно имати у виду у вези са интерпретативним чином, његовим фазама и процесима (повезаност психолошког и физичког осећаја током свирања; феномен музичке меморије, познавање структуре дела; питање емоција и одвијање конкретног музичког тока у времену, итд. – стр. 45), Станојевићева још једном истиче широки дијапазон могућности виоле као виртуозног инструмента.

### **Оцена** остварених резултата

мр Наташа Станојевић је у свом раду обрадила занимљиву и са интерпретативно-аналитичке тачке гледишта у нашој средини недовољно истражену област савременог стваралаштва за виолу, односно, прецизније речено, музике за соло виолу у контексту њеног виртуозног третмана. Сложеност и обухватност саме теме поставиле су кандидаткињу пред озбиљан задатак у смислу понирања, детектовања, разумевања, диференцирања и тумачења једног комплексног подручја у коме се прожимају историја музике за виолу, историја интерпретације, историја самог инструмента и његових модификација, са савременим приступом овом инструменту у музичкој пракси, и коришћењем његових потенцијала из визуре виртуозних захтева који се пред њим постављају. С тим у вези, кандидаткиња је систематично, методично, доследно, конзистентно, једном речју, озбиљно и одговорно приступала сагледавању и реализовању изабране и одобрене теме.

### **Критички осврт** референата

Иако је начин саопштавања мр Наташе Станојевић јасан и прегледно организован, текст би на појединим местима захтевао додатно језичко-стилско „полирање“. Такође, с обзиром на кандидаткињину широку обавештеност и упућеност у релевантну проблематику, као и на суптилна интерпретативна запажања у вези са самим делима и виртуозно-техничким елементима који се постављају пред интерпретатора – виолисту, чини се да би једно додатно тумачење које би на обухватан начин, из свих поменутих аспеката (нпр., музичко-историјског, формално-структуралног, интерпретативно-техничког, итд.), на примеру једног од разматраних дела али у целини узетог (не само у смислу његових изолованих места), још слојевитије демонстрирало посебности савременог приступа виоли и њеним виртуозно-техничким могућностима и квалитетима. Имајући у виду да кандидаткиња то свакако спроводи у звуку, током саме интерпретације сваког од разматраних музичких токова, било би занимљиво да на самој одбрани рада то артикулише и речима.

**Закључак** са образложењем доприноса писаног рада (као дела пројекта) извођачкој уметности

Кандидаткиња мр Наташа Станојевић је у свом писаном раду под називом „Соло виола као виртуозни инструмент у музичком стваралаштву 20. и 21. века“,

као делу свог докторског уметничког пројекта, истражила значајан број дела посвећених соло виоли, од којих многа нису до данас била предмет теоријских и интерпретативних тумачења у нашој средини. Наведеној проблематици Станојевићева је приступила на обухватан и иновативан начин. Теоријски и историјски контекст су у потпуности сагледани, а методолошки процес уметничког истраживања доследно је спроведен. Уочени техничко-уметнички захтеви, проблеми, као и новине записа у савременој литератури за виолу, представљени су прегледно и детаљно су анализирани, при чему су понуђена и занимљива извођачка решења. На основу консултоване литературе и уметничког истраживања, реализован је садржајан рад који у потпуности корелира са програмом практичног дела уметничког пројекта. Стога, Комисија сматра да је писани део докторског уметничког пројекта мр Наташе Станојевић под називом „Соло виола као виртуозни инструмент у музичком стваралаштву 20. и 21. века“ вредан допринос уметничкој области виоле, који одговара нивоу докторских уметничких студија.

У Београду, 09. 05. 2011. године

Комисија:

мр Дејан Млађеновић, редовни професор ФМУ, ментор

др Тијана Поповић Млађеновић, доцент ФМУ, коментор

мр Весна Рилак Станимировић, ванредни професор
Факултета уметности у Нишу

др Слободан Герић, редовни професор ФМУ

мр Марија Јокановић, редовни професор ФМУ